
jornal da cidade • edição 2169 • 03 de Julho de 2020.

 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                              20,00
 16.003FDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL            
 08.244.0008.6030ATIVIDADES DE PROMOÇÃO SOCIAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3140        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         1.500,00
 16.006FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE AUXILIO A PESSOA IDOSA     
 08.241.0008.6033ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3800        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                               600,00
 23.004DIVISÃO DE ESTADIO MUNICIPAL                                            Abertura
 27.812.0016.2052ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESTADIO MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6230        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 2.120,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da 
tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          2.120,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            Abertura
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 7360        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 2.120,00
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 08 de junho de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

ELABORADO POR: LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N.º 147/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.790 de 23 de junho de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º-  Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial 
na quantia de R$ 573.033,92 (Quinhentos e Setenta e Três Mil, Trinta e Três Reais e Noventa e Dois 
Centavos) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da 
Despesa do Orçamento, em execução: 
 EXCESSO:
 11 ECRETARIA GERAL E INSTITUCIONAL                                                                               6.404,50
 11.001GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                            
 04.122.0002.2004ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO EM GERAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 271         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 11 SECRETARIA GERAL E INSTITUCIONAL                                                                            2.653,60
 11.001GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                            
 04.122.0002.2004ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO EM GERAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 281         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar       Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                       55.483,20
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 401         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                       12.610,06
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 411         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO                                                              13.797,70
 13.001GABINETE DO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO                                  
 04.121.0004.2002ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 571         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO                                                                3.311,44
 13.001GABINETE DO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO                                  
 04.121.0004.2002ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 581         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            38.951,82
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 901         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              8.256,63
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 921         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 523,38
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 941         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            53.519,58
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.1.90.01.00.0APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS
 1201        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            29.012,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1221        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              6.966,49
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.641,74
 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1381        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 874,02
 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1391        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar       Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            13.444,56
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1521        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.185,08
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1531        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              1.376,19
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1541        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar       Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.764,76

 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1661        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 677,65
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1671        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           6.302,43
 15.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.123.0002.2019ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2071        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           1.512,59
 15.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.123.0002.2019ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2081        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           8.667,30
 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2221        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           2.105,75
 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar       Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                         15.050,54
 15.004DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2541        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           3.364,92
 15.004DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2561        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           4.060,88
 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2721        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar       Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                              974,62
 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2731        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         5.787,29
 16.001COORDENAÇÃO GERAL- GABINETE - SMAS                                     
 08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO CONSELHO TUTELAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2861        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         1.138,00
 16.001COORDENAÇÃO GERAL- GABINETE - SMAS                                     
 08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO CONSELHO TUTELAR
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2871        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                       41.812,65
 16.002FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL             
 08.243.0008.6027ATIVIDADES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2951        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         8.924,75
 16.002FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL             
 08.243.0008.6027ATIVIDADES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2961        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  6.207,46
 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3841        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  1.489,79
 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 3851        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                            7.643,47
 18.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 20.122.0002.2038ATIVIDADES AGRICOLAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                            1.834,44
 18.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 20.122.0002.2038ATIVIDADES AGRICOLAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4241        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR                                                       7.435,31
 19.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4611        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR                                                       1.784,47
 19.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4621        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            4.136,28
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4711        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                               992,71
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4731        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                          55.508,38
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4871        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                          13.603,89 
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4881        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            2.506,10
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 4891        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            7.114,64
 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5061        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            1.707,51
 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL

 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 5071        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                            3.529,62
 22.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.695.0026.2047ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE TURISMO E LAZER
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5481        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                               847,10
 22.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.695.0026.2047ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE TURISMO E LAZER
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 5491        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            9.108,71
 23.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 27.812.0016.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5781        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar       Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            2.186,10
 23.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 27.812.0016.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 5791        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            3.814,08
 23.002DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
 27.812.0016.2050ATIVIDADES ESPORTIVAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5941        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                               915,38
 23.002DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
 27.812.0016.2050ATIVIDADES ESPORTIVAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 5951        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar       Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                    6.319,06
 24.002DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                                             
 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRUTURA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 6431        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                    1.516,57
 24.002DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                                             
 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRUTURA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 6441        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar       Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          3.529,62
 25.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2058ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SERVIÇOS PUBLICOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 6721        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                             847,10
 25.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2058ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SERVIÇOS PUBLICOS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 6731        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar       Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                        33.930,95
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 6881        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          8.443,18
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 6891        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          2.629,18
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 6901        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          4.035,66
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2060ATIVIDADES DE CEMITERIO, CASA DE VELÓRIO E TERMINAL RODOVIÁRIO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 7031        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                             968,56
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2060ATIVIDADES DE CEMITERIO, CASA DE VELÓRIO E TERMINAL RODOVIÁRIO
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 7041        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          4.164,95
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 7211        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar       Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                             957,38
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 7221        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                             349,38
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 7231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 28 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                10.067,90
 28.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2069ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE DEFESA SOCIAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 8261        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 28 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                  2.388,14
 28.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2069ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE DEFESA SOCIAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 8271        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar      Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 28 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                  1.907,04
 28.004DIVISÃO DA GUARDA MUNICIPAL                                             
 05.182.0006.2072ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 8591        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 28 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                     457,69
 28.004DIVISÃO DA GUARDA MUNICIPAL                                             
 05.182.0006.2072ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 8601        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar       Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 TOTAL ......................................................................................................... R$ 573.033,92
 Art. 2º -  Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar, fica o Poder Exe-
cutivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 
2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º -  Art. 2º -   O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, desti-
na-se a única e exclusivamente para pagamento de despesas através da fonte de recursos: 003 (Apoio 
Financeiro aos Municípios - AFM), recursos oriundos de excesso de arrecadação do exercício corrente.
 Art. 4º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º -    Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 23 de junho de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 148/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.791 de 23 de junho de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º-  Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na 
quantia de R$ 9.600,00 (Nove Mil e Seiscentos Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especi-


